
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 69Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº062/20 DE 10.02.2020. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 593,45 
(quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), para 
realizar palestras sobre a JUCEPA 100% Digital, nos municípios de Itaituba 
e Santarém, no período de 11/02 a 13/02/2020, conforme processo 
n°.2020/75986. Luiz Sérgio Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 522543
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 061/2020 DE 10.02.2020. 
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO do servidor THIAGO CORRÊA DA SILVA, 
matrícula nº 57211814/1, Técnico do Registro Mercantil CL.A, para 
Justiça Federal – Seção Judiciária do Pará 7ª Vara, a partir de 01/01/2020 
a 31/12/2020, conforme processo nº 2020/2523. Luiz Sérgio Borges – 
Presidente em Exercício.

Protocolo: 522542
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2020 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome
 Período Aquisitivo Gozo

       5904634 ROBERTA NAZARÉ DE ARAÚJO VAZ 
PEREIRA       2019/2020 02/03/2020 a 31/03/2020

II-Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 522630
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 123/2020, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 02/2020 – PAE/CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), concedida à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO 
QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, a contar de 01/02/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 523098
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020 – CV Nº 20/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
EXACTA Soluções Ambientais LTDA ME - CNPJ 26.460.888/001-39
OBJETO: Consultoria Especializada para Elaboração do Plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de Rio Maria/PA.
VIGÊNCIA: 12/02/2020 a 08/12/2020

VALOR: R$ 236.615,16
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00192
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1428.8592 0101/0301/0106/0306 449051/449035
07101 17.512.1489.8692 0101/0301/0106/0306 449051/449035
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa WE 65, 861, Cidade Nova - CEP 67.140-070 - Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 98142-4666

Protocolo: 522659
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 49/2017 – CP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio AME BELÉM – CNPJ 29.055.432/0001-81
Objeto: Conclusão do Ambulatório de Clinicas Básica e Especializada-C-
CBS, em Belém/PA
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93  e prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 26.917,45
Dotação Orçamentária: 90.101.10.302.1427-7582 449051 0103/0303
Vigência: 07/02/2020 a 05/08/2020
Data da Assinatura: 07/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 523043
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 120/2020, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Processo nº 2020/31560, de 15/01/2020 e, 
ainda, do Memorando nº 014/2020, de 10/02/2020-DIFIN
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 12/02/2020, o deslocamento do servidor abaixo, 
autorizado a viajar ao Município de BARCARENA/PA, anteriormente 
concedidas através da PORTARIA nº 030/2020, de 15/01/2020, publicada 
no DOE nº 34.091, de 16/01/2020, e transferida pela PORTARIA nº 
037/2020, de 16/01/2020, publicada no DOE nº 34.092, de 17/01/2020, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1
Secretário de Estado de Desenvolvimento 

Urbano e Obras Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 523094
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS LOTE 03 – CARAJÁS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração do 
Estado do Pará – LOTE 03 - CARAJÁS. A CPL torna público para conheci-
mento dos licitantes interessados, o resultado fi nal de julgamento das pro-
postas de Preços da CP 02/2019. Decide manter sua decisão, declarando 
como VENCEDORA DO LOTE 03 – CARAJÁS, a empresa HB20 CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01, com o valor de R$ 38.548.233,52 
(Trinta e oito milhões quinhentos e quarenta e oito mil duzentos e trinta e 
três reais e cinquenta e dois centavos).
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 522795
AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

DE PREÇOS LOTE 11 – ARAGUAIA - CONCORRENCIA PÚBLICA 
CP 002/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração do 
Estado do Pará – LOTE 11 - ARAGUAIA. A CPL torna público para conheci-
mento dos licitantes interessados, o resultado fi nal de julgamento das pro-
postas de Preços da CP 02/2019. Decide manter sua decisão, declarando 
como VENCEDORA DO LOTE 11 – ARAGUAIA, a empresa HB20 CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01, com o valor de R$ 43.045.656,44 


